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Öz

Bu çalışmanın amacı; üstbiliş faaliyetleri ile zenginleştirilmiş internet tabanlı 
öğretim materyalinin ilköğretim sekizinci öğrencilerinin üstbilişsel düşünme dü-
zeylerine ve tutumlarına etkisini incelemektir. Bu doğrultuda araştırma, ön test-
son test kontrol gruplu yarı deneysel desen üzerine modellenmiştir. Araştırma, 
2010–2011 eğitim-öğretim yılında 125 sekizinci sınıf öğrencisiyle yürütülmüştür. 
Araştırmanın deney grubunda bulunan öğrencilere (n=30), üstbiliş bilgi ve bece-
rilerini geliştirmek amacıyla, dokuz hafta süreyle üstbiliş faaliyetleri ile zenginleş-
tirilmiş internet tabanlı öğretim materyali uygulanmıştır. Diğer deney grubunda 
(n=31) ise sadece üst bilişsel faaliyetler ile zenginleştirilmiş eğitim uygulanmıştır. 
Kontrol gruplarında (n=33 ve n=31) ise var olan normal sürecin devam etmesi 
sağlanmıştır. Araştırmada kullanılacak veriler, Üstbiliş Ölçeği ve Fen ve Teknolo-
ji Dersine Yönelik Tutum Ölçeği kullanılarak elde edilmiştir. İnternet ortamında 
üstbilişsel faaliyetlere dayalı etkinliklerin kullanıldığı deney grubunun üstbilişsel 
faaliyetlere dayalı etkinliklerin kullanıldığı deney grubu ile kontrol gruplarına 
göre tutumları arasında anlamlı bir farka rastlanmıştır. Bu farkın internet tabanlı 
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ortamda üstbilişsel faaliyetlere dayalı etkinliklerin kullanıldığı deney grubu lehine 
olduğu tespit edilmiştir. Açıklayıcı bilgi ve bilişsel strateji alt boyutlarında internet 
ortamında üstbilişsel faaliyetlere dayalı etkinliklerin kullanıldığı deney grubu ile 
kontrol grupları arasında deney grubu lehine anlamlı farklılık olduğu sonucuna 
ulaşılmıştır. Kendini kontrol alt boyutunda internet tabanlı üstbilişsel faaliyetlere 
katılan grup diğer deney grubuna göre daha olumlu yönde farklılaşmıştır. Koşulsal 
bilgi alt boyutu internet ortamında üstbilişsel faaliyetlerin kullanıldığı deney gru-
bu lehine diğer üç gruptan olumlu yönde farklılaşma göstermiştir. Deney ve kont-
rol grupları yöntemsel bilgi, planlama, kendini değerlendirme ve kendini izleme alt 
boyutları açısından bir değişim göstermemişlerdir.

Anahtar Kelimeler: Üstbiliş, internet tabanlı öğretim, fen eğitimi, tutum, üst-
bilişsel düşünme düzeyi

Abstract

The purpose of this study is to investigate the effect of enriched internet based te-
aching material on 8th grade students' metacognitive thinking levels and attitudes. 
On this direction, the research was modelled on pre and post test controlled group 
experimental design. The research was carried out on 125 eighth grade students 
in 2010-2011 academic year. Students (n=30), in the research experimental group, 
indor to develope metacognitive knowledge and skills, were based web-supported 
teaching material enriched with the help of metacognition for a period of nine we-
eks. In other experimental group (n=31), education only enriched with the help of 
top-cognitive activities were based. In control groups (n=33 and 31) the normal 
process has been provided to continue. The data used in this study, metacognition 
scale, were ontained by using attitude scale science and technlogy lesson. Attitudes 
affected by based on web-supported metacognitive activities used experimental 
group showed some knowledgable differences compared to based on metacognitive 
activities used experimental group and control groups. Metacognitive activities in 
web based activities based on this difference in favor of the experimental group 
were found to be used. Activities based on subscale of descriptive information and 
cognitive strategy on the web based using metacognitive activities between the 
experimental group and the control group showed that there are significant dif-
ferences in favor of the experimental group. In self-control subscale participating 
web based metacognitive activities than the other experimental group differed in a 
positive way. Metacognitive activities on the internet using conditional knowledge 
subscale of the other three groups in favor of the experimental group showed a po-
sitive differentiation. The experimental and control groups, procedural knowledge, 
planning, self-assessment and self-monitoring demonstrate any change in terms of 
sub-dimensions

Keywords:  Metacognition, web-based teaching, science education, attitude, 
the level of metacognitive thinking
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 GİRİŞ

Üstbiliş, bilişsel faaliyetleri düzenlemenin bilinçliliğini ve kontrolü ifade et-
mektedir. Üstbiliş, öğrenenin kendi öğrenme ve bilişsel süreçleri hakkındaki bilgi-
si ile öğrenme; hatırlamayı artırmak için bu süreçleri düzenlemesi ve kontrolüdür. 
Üstbiliş; a) kendi öğrenme ve bellek kapasitesinin bilincinde olma, b) kullanılacak 
öğrenme stratejisinin niteliklerini bilme, c) yapılacak çalışma için planlama yap-
ma, d) etkili öğrenme stratejilerini kullanma, e) oluşan öğrenme durumunu izleme 
ve değerlendirme becerilerini kapsamaktadır (Öztürk, 1995).  

Üstbiliş (metacognition) terimi ilk olarak 1976 yılında Flavell tarafından, bire-
yin kendi bilişsel süreçleri ile bilgisini ve bilişsel süreçleri kontrol altında tutabilecek 
bilgiyi tanımlamak amacıyla kullanılmıştır. Bu kavram, kişinin ne bildiği “üstbiliş 
bilgisi”, ne yapabileceği “üstbiliş becerileri” ve kendi bilişsel yeteneği hakkında ne 
bildiği “üstbiliş deneyimi” hakkındaki farkındalığını içerir. Flavell’in kelimelerini 
kullanarak üstbiliş, “bilişsel olgu hakkındaki biliş ve bilgidir” (Flavell, 1979). Üst-
biliş teriminin iki farklı tanımı mevcuttur. Bu tanımların biri farkındalıkla ilgili-
dir. Diğeri ise strateji kullanımına işaret eder. Son zamanlardaki tanımlar, tahmin 
yürütme, görüntüleme, düzenleme ve kontrol etmeyi de dâhil etmeye başlamıştır. 
Genel kanı ise, üstbiliş bilgisi ve bu bilginin nasıl kullanıldığını açıklayan kontrol 
işlemlerinden oluştuğu yönündedir (Schraw ve Moshman, 1995). 

Üstbiliş stratejilerinin geliştirilmesi ve kullanılması aşamalarında; öğrencilerin 
ön bilgilerinden yola çıkılarak yeni öğrenilecek bilgilere temel oluşturulur. Bilgi-
lerin işlenmesinde ve kalıcılığının sağlanmasında öğrencilerin bilinçli olmaları ve 
bilgi işleme süreçleri hakkında bilgilenmeleri gerekmektedir (Şen, 2003). Driscoll 
(1994) üstbilişi “bir kişinin düşünme ve kendini düzenleyici davranışının bilinci” 
olarak tanımlamaktadır. Buna ek olarak bir diğer tanım “insanın kendi düşünce 
süreçleri ile ilgili sahip olduğu bilgi” olarak tanımlanmaktadır (Bruning, Schraw, 
Norby ve Ronning, 2004, s. 81). Zimmerman (1986) kendini düzenleyen bir öğre-
nen (self-regulator) “üstbilişsel, motivasyonel ve davranışsal olarak onların kendi 
öğrenme süreçlerinde aktif katılan” kişilerdir (aktaran: Zimmerman, 1990, s.4). 

Üstbiliş kişinin kendi öğrenme süreçleri ile ilgili düşünme ve değerlendirmesini 
ele almaktadır (Brown, 1987). Üstbiliş aynı zamanda kendini düzenleyen öğrenen 
olmanın bir paçasıdır. Çünkü kendini düzenleme stratejileri öğrencilere kendi bi-
liş ve öğrenmelerini düzenleme mekanizması sağlamaktadır (Zimmerman, 1989). 
Flavell (1979) öğrencilerin kendi hafıza ve bilişlerini yönetme, kuralların bilinçli 
bir şekilde anlamasına sahip olup olmadıklarını araştırmıştır. Öğrencilerin kendi 
biliş süreçlerimi yansıtma yeteneğine sahip oldukları düşünülmektedir. Buna göre, 
üstbilişsel kontrol bir bireyin kendi izleme süreçlerinin bir ürünü olarak yaptığı 
hem bilinçli hem de bilinçsiz kararlardır (Schwartz ve Perfect, 2002). 

Özdüzenleme üstbilişsel süreçleri, davranışsal becerileri ve ilişkili motivasyo-
nel inançları ele almaktadır. Özdüzenleme başarı ve performansın önemli belir-
leyicilerinden birisidir. Özdüzenleme, bireylerin öğrenmeleri ile ilgili amaçlarını 
belirledikleri, amaca yönelik uygun stratejiler seçtikleri, süreç boyunca motivas-

Üstbilişsel Ve İnternet Tabanlı Üstbilişsel Öğretim Yöntemlerinin Öğrencilerin Hücre Bölünmesi 
ve Kalıtım Konusundaki Tutumlarına ve Üstbilişsel Düşünme Düzeylerine Etkisi 
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yonlarını, bilişsel durumlarını ve çevresel faktörleri kontrol ettikleri, öğrenmele-
rini sürekli izledikleri ve süreç sonunda kendi öğrenmelerini değerlendirdikleri 
aktif ve yapıcı bir öğrenme çeşididir. Üstbiliş özdüzenlemenin bir parçası olduğu 
için özdüzenleme süreçleri öğrencilerdeki üstbilişi geliştirmeye yardımcı olabilir. 
Üstbilişsel izleme ve kontrol öğrencilerin bilimsel düşünmeyi kazanmaları ve ken-
di öğrenme süreçlerini bilimsel düşünmeye uyarlamalarına katkı sağlayabilecek 
yararlı bir araç olabilir (Zimmerman, 1990; Perry, 1998; Pintrich, 2000).

Üstbiliş ve başarı arasındaki ilişkiyi inceleyen araştırmalar göstermiştir ki üst-
biliş bilgisine sahip olan çocuklar, olmayanlara göre daha başarılı olurlar (Küçük, 
2000). Babkie ve Provost (2002) üstbiliş stratejilerinin daha çok ortaöğretim öğ-
rencileri için tasarlanmış ve uygulanmış olmasına rağmen ilköğretim öğrencileri 
için de uygulanabileceğini belirtmişlerdir. Araştırmacılar üstbilişsel bilincin yaş 
ve öğrenme düzeyi ile orantılı olarak geliştiğini belirtmiştir. Araştırmalar aynı za-
manda yaş ve öğrenme düzeyi artan öğrencilerin kendi bilişsel öğrenme karakte-
ristiklerini daha iyi tanımlayabildiklerini belirtmektedir. Bu nedenle, araştırmalar 
genç yaştaki öğrencilerin üstbilişsel bilgiyi kolaylıkla öğrenebileceğini göstermek-
tedir. Düşük düzey ve zayıf bilgiye sahip öğrenenlere de kendi durumlarının üst-
bilişsel bilincine sahip olduklarına yardımcı olunabilir (Bruning, Schraw, Norby 
ve Ronning, 2004). Üstbilişsel stratejiler ile öğretmenler özellikle yeni kavramları 
öğrenmeye çalışan öğrencilere yardımcı olmaktadır. 

Ülkemizde öğretimin büyük ölçüde metne bağlı yapılmakta olduğu bilinen bir 
gerçektir. Metne dayalı öğretim ise sözel ağırlıklı olması nedeni ile ezberci öğren-
meyi teşvik etmekte; öğrenilen bilgiler ise kısa zamanda unutulmaktadır. Okullar-
daki öğretim-öğrenme sürecinde, tepegöz, televizyon, slayt, projeksiyon makinesi 
vb. araçlardan yeterince yararlanılmaması nedeni ile öğrenciler konuları daha an-
lamlı ve etkili biçimde öğrenememektedir. Bundan başka, metne dayalı öğretim-
den her çocuk, bireysel farklılıklar nedeni ile aynı oranda yararlanamamaktadır. 
Oysa eğitim teknolojisinde görsel-işitsel araçlara dayalı öğretim ile öğrencilerin 
tümü çalışmalardan aynı ölçüde yararlanmakta ve tam öğrenme gerçekleşmekte-
dir (Anıl, Koç ve Tuzgöl, 2003). Çakır’a (1999) göre, animasyonlar öğrencinin ders 
konularını somut olarak izleyerek kavramalarının yanında, yaratıcı düşünceler 
geliştirmelerine, olasılıklar üzerinde durmalarına, çeşitli denemelere girmelerine 
yardım etmektedir. Animasyonlar geleneksel sınıf ortamının sıkıcılığını büyük 
ölçüde ortadan kaldırarak, öğrenme etkinliklerini zevkli bir uğraş haline getir-
mektedir. 

Hücre bölünmesi gibi mikro düzeyde gerçekleşen bir olayın bilgisayar animas-
yonları ile somutlaştırılarak anlatılması öğrencilerin kavram, olay ve olguları daha 
kolay anlamalarında yardımcı olabilir. Kiboss, Ndirangu ve Wekesa  (2004) hücre 
bölünmesi konusunu ortaokulda bilgisayar simülasyonları ile anlatmışlar ve gele-
neksel yönteme göre öğrencilerin başarıları ve tutumlarını artırdığını tespit etmiş-
lerdir.
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Araştırmanın Amacı

Yapılan araştırmalar incelendiğinde öğrencilerin mikro düzeyde ele alınan ve 
kendilerine oldukça soyut gelen hücre bölünmesi ve kalıtım konularını anlamada 
zorlandıkları gözlenmiştir. İnternet ortamında eğitim verilmesi konunun somut-
laştırılması açısından faydalı olacağı düşünülmektedir.  Araştırmanın amacı; öğ-
rencilere üstbilişsel düşünme becerilerini kazandırmak ve öğrenmeyi öğretmektir. 
Düşünme süreçlerini izleyen, denetleyen, düzenleyen, planlayan ve neyi bilip neyi 
bilmediğini bilmelerinin öğrencilerin fen bilgisine yönelik tutumlarına ne gibi 
katkılar getireceği araştırılacaktır. Bunun yanında üstbiliş ile internet ortamında 
üstbilişsel faaliyetler arasında bir farklılığın olup olmadığına bakılması ise diğer 
bir amaç olarak göze çarpmaktadır. 

Yukarıdaki amaçlara ulaşmak için bu araştırmada; 

İlköğretim 8. sınıf öğrencilerinin fen ve teknoloji dersine ilişkin ön ve son tu-
tum puanlarının belirlenmesi,

İlköğretim 8. sınıf öğrencilerinin ön ve son üstbilişsel faaliyet puanlarının be-
lirlenmesi,

İnternet yazılımının hazırlanması ve bu yazılıma üstbilişsel faaliyetlerin eklen-
mesi, 

İlköğretim 8. sınıf deney grubundaki öğrenciler üstbilişsel faaliyetleri geliştirici 
etkinliklerin normal sınıf ortamında ve internet ortamında yapılmasının sağlan-
ması hedeflenmiştir. 

YÖNTEM

Araştırma Modeli

Araştırmada yarı deneysel model kullanılmıştır. Bu modeli tam deneysel mo-
delden farklılaştıran özellik örneklemin rastgele oluşturulamamasıdır (Cohen, 
Manion ve Morrison, 2007). Bu araştırmada, üstbilişsel ve üstbilişsel faaliyetlerle 
arttırılmış internet destekli öğretim yönteminin etkililiğini sınamak için iki deney 
ve iki kontrol grubu belirlenmiştir. Deney ve kontrol grubundaki dersler fen ve tek-
noloji öğretmeni tarafından yürütülmüştür. Deney ve kontrol gruplarına, deneysel 
işlemlerden önce ve sonra veri toplama araçları uygulanmıştır. Araştırmanın de-
neysel süreci, “ön test-son test kontrol gruplu”  yarı deneysel modele göre desenlen-
miştir (Fraenkel ve Wallen, 2003).

Çalışma Grubu

Araştırmanın hedef evreni Ankara İli Etimesgut İlçesi iken ulaşılabilir evrenini 
Etimesgut İlçesi’nde bir ilköğretim okulu oluşturmaktadır. Örneklemi ise bu okul-
da öğrenim görmekte olan 125 sekizinci sınıf öğrenci oluşturmaktadır. Söz konusu 
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okul bir devlet okuludur. Araştırma için bu okulun seçilmesinin nedeni olarak, öğ-
retmenlerin ve okul yöneticilerinin istekliliği ve araştırmacı bakımından çalışma 
imkânlarının diğer okullara oranla daha uygun olması gösterilebilir. Araştırma, 
okulda bulunan dört sekizinci sınıf şubesi üzerinde yürütülmüştür. Bu şubelerden 
ikisi deney ikisi kontrol grubu olmak üzere toplam dört şube seçilmiştir. Bu seçim, 
yansız atama yöntemi ile yapılmıştır. Buna göre deney ve kontrol grubunda bulu-
nan öğrencilerin sayıları belirtilerek Tablo 1’de gösterilmektedir. 

Tablo 1. Çalışma grubunda yer alan öğrencilerin sayıları   

 Gruplar Sayı

A. Üstbilişsel faaliyetlere dayalı etkinliklerin kullanıldığı deney grubu 31
B. İnternet destekli üstbilişsel faaliyetlere dayalı etkinliklerin 
kullanıldığı deney grubu 30

C. Kontrol grubu 33

D. Kontrol grubu 31

Fraenkel ve Wallen (2003) bireylerin deney ve kontrol gruplarına rastgele atan-
masının zor olduğu durumlarda en uygun örnekleme yönteminin uygun örnekle-
me olduğunu belirtmişlerdir. Basit rastgele örnekleme yöntemini uygulamanın ne-
redeyse imkânsız olduğunu belirten Fraenkel ve Wallen, bunun için, fazladan çaba, 
para gerektirdiğini ifade etmişlerdir. Bu nedenle, çalışmanın örneklemi ulaşılabilir 
evrenden uygun örnekleme yöntemiyle seçilmiştir. Ayrıca uygun örnekleme ya-
pılan deneysel bir çalışmada her grupta en az 30 öğrenci bulunmalıdır (Fraenkel 
ve Wallen, 2003). Bu nedenle bu araştırmada her bir gruptaki öğrenci sayısı yak-
laşık olarak eşit alınmaya çalışılmış, deney grubunda ve kontrol grubunda en az 
30 öğrencinin olmasına önem verilmiştir. Araştırmada deney ve kontrol grupları 
rastgele atanmıştır.

Veri Toplama Aracı

Araştırmada kullanılan fen ve teknoloji dersine yönelik tutum ölçeği Nuhoğ-
lu (2008) tarafından geliştirilmiştir. Ölçek 10’u olumlu, 10’u olumsuz olmak üze-
re toplam 20 maddeden oluşmaktadır. Yapılan faktör analizi sonucunda ölçeğin 
Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayısı α =.87 olarak bulunmuştur. Ölçek üçlü likert 
türündedir. 

Bu çalışmada öğrencilerin Yıldız ve diğerleri (2009) tarafından geliştirilen Üst-
biliş Ölçeği kullanılmıştır. Araştırmacılar ölçeği 426 ilköğretim öğrencisi üzerinde 
geliştirmişlerdir. Üstbiliş Ölçeği’nin yapı geçerliğini belirlemek amacıyla açımla-
yıcı faktör analizi ve doğrulayıcı faktör analizleri kullanmışlardır. Araştırmacılar 
yapmış oldukları analiz sonuçlarına göre, Üstbiliş Ölçeği’nin tümüne ilişkin Cron-
bach alfa iç tutarlılık katsayısını α =.96 olarak bulmuşlardır. Üstbiliş Ölçeği’nde 
açıklayıcı bilgi, yöntemsel bilgi ve koşulsal bilgi, planlama, kendini kontrol etme, 
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bilişsel stratejiler, kendini değerlendirme ve kendini izleme faktörleri yer almakta-
dır. 

Açıklayıcı bilgi ölçeğin dokuz maddesini içermektedir. Açıklayıcı bilgi öğren-
cinin kendisiyle, stratejileriyle ve performansını etkileyen unsurlar ile ilgili bilgi-
sidir. İkinci faktör yöntemsel bilgidir. Yöntemsel bilgi dört maddeden oluşmakta 
ve bilişsel bir iş için hangi stratejilerin kullanılacağının ve stratejinin nasıl uygu-
lanacağına yöneliktir. Üçüncü faktör ise iki maddeden oluşan, uygun strateji ve 
kaynakların seçilmesine yönelik olan planlamadır. Dördüncü faktör üç maddeden 
oluşan kendini kontrol etmedir. Öğrencinin öğrenmelerini kontrol etmesi ve öğ-
renme düzeyine göre gerekli düzenlemeleri yapmasını ifade etmektedir. Beşinci 
faktör bilişsel bir amaca ulaşmak için kullanılan süreçlerin farkındalığını vurgu-
lamakta olan bilişsel stratejilerdir. Bilişsel stratejiler üç maddeden oluşmaktadır. 
Altıncı faktör olan koşulsal bilgi demeçsel ve yöntemsel bilginin neden, ne zaman 
ve nerede kullanılacağıyla ilgilidir ve dört maddeden oluşmaktadır. Yedinci faktör, 
bireyin kendi öğrenme ürünleriyle ve düzenleme süreciyle ilgili değer biçmesine 
yönelik olduğundan “kendini değerlendirme” olarak isimlendirilmiştir. Üç mad-
deden oluşmaktadır. Kendini izleme sekizinci ve son faktör olup iki maddeden 
oluşmaktadır. Düzenli aralıklarla duyulan ya da okunulan materyalin anlaşılıp 
anlaşılmadığını görmek için sürecin kontrol edilmesidir. 

Uygulama Süreci 

Uygulamaya başlamadan önce ise araştırmanın yapılacağı ilköğretim oku-
lundaki yöneticiler ve fen ve teknoloji derslerini anlatan öğretmen ile görüşmeler 
yapılmıştır. Okulda bulunan sekizinci sınıf şubeleri arasından deney ve kontrol 
grupları belirlenirken ön testler uygulanmış ve test grupları, grupların denkliği 
bakımından incelenmiştir. Analizler sonucunda sınıf şubeleri arasında herhangi 
bir farklılığın bulunmadığı tespit edilmiştir. Araştırma boyunca deney ve kont-
rol gruplarının dersleri kendi öğretmeni tarafından yürütülmüştür. Bunun ne-
deni olarak; deney grubundaki etkinliklerin araştırmacı tarafından yürütülmesi 
durumunda, araştırmacı yanlılığı olabileceği düşünülmesidir. Deney grubundaki 
etkinlikler ders öğretmeni tarafından yürütüleceği için araştırmacı öğretmeni uy-
gulamaya başlamadan önce üstbiliş ve üstbilişe dayalı internet ortamında öğretim 
faaliyetleri ile ilgili bilgilendirmiştir. Bu bilgilendirme iki hafta boyunca toplam 
dört saatte gerçekleştirilmiştir. Bilgilendirme esnasında, üstbilişin ve internet orta-
mında üstbilişsel öğretimin sürecinde dikkat edilmesi gerekenler, araştırma süreci, 
araştırma işlemleri ve yapılacak uygulamalar ile ilgilidir. Ayrıca ders öğretmeni 
bilgisayar destekli öğretim ile ilgili yüksek lisans tezine sahip, tecrübeli bir öğret-
mendir. Uygulama süreci toplam 6 hafta 22 saat sürmüştür. 

Araştırmanın uygulama sürecinde deney grubu öğrencilerinin hücre bölünme-
si ve genetik konularındaki kavramsal anlamalarını arttırmak amacıyla üstbiliş 
etkinlikleriyle zenginleştirilmiş internet ortamında öğretim uygulanmıştır. Deney 

Üstbilişsel Ve İnternet Tabanlı Üstbilişsel Öğretim Yöntemlerinin Öğrencilerin Hücre Bölünmesi 
ve Kalıtım Konusundaki Tutumlarına ve Üstbilişsel Düşünme Düzeylerine Etkisi 
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grubunda yürütülen etkinliklerin içeriği uzman görüşlerine dayalı olarak araştır-
macı tarafından oluşturulmuştur.

Araştırmada kullanılacak üstbilişsel faaliyetler ise: “Neyi Bilip Neyi Bilmediği-
ni Tanımlama, Strateji Planlama ve Organize Etme, Sorular Oluşturma, Düşünme 
ve Eylem Yollarını Değerlendirme, Güçlükleri Tanımlamak, Öğrencilerin Fikirle-
rini Ayrıntılı Bir Biçimde Açıklama, Günlük Yazma, Model Olma, Poster Çizimi” 
dir.

Üstbilişsel faaliyetlerde öğretmen ve öğrencilerin aşağıdaki kurallara uymuş-
lardır.  

Öğrenciler etkinliğin ne kadar süre içerisinde tamamlanacağına karar vermeli 
ve not etmelidir. 

Öğretimsel iş ya da görevdeki adımları tanımlama ve günlüklerine yazmalıdır.

Öğretimsel iş ya da görev için ihtiyaç duyulan materyali ve kaynağını belirle-
melidir. 

Etkinliği neden yaptıkları ile ilgili amaç koymalıdır. 

Etkinlikte bir sonraki adımda ne olacağını tahmin etme ve gerçek olan ile tah-
mini karşılaştırmalıdır.

Öğrenciler etkinlik sırasında amaçlar, planlar, stratejiler, araçlar hakkında yük-
sek sesle düşünmelidir. 

Öğretmen öğrencileri derin düşünmeye sevk edecek düşünme soruları ve ipuç-
ları kullanmalıdır (Amaçlarının, planlarının, araçlarının ne gibi değişikliklere ih-
tiyacı var? Bu olaya başka örnekler ne olabilir?, Bu olayın gelecekteki yansıması ne 
olabilir? gibi açık uçlu sorular yöneltilmelidir).  

Zaman kısıtlamaları, amaçlar ve çocukların uymak zorunda olduğu kurallar 
tanımlanmalı ve özümsenmelidir.

Öğretmen ilk olarak bu etkinliklerde kendisi model olmalı ve etkinlikleri son-
landırırken bu yolları kullanmalıdır. 

İnternet tabanlı üstbilişsel faaliyetler ile ilgili geliştirilen yazılım uygulamasın-
da ise öğrenciler yukarıdakilere ek olarak bilgisayar üzerinde çalışmalar yapmıştır. 
Günümüz teknolojisi göz önünde bulundurulduğunda, eğitim alanında yapılan 
çalışmalarda daha etkin ve verimli sonuçlar almak için bilgisayar destekli ve inter-
net tabanlı yazılım uygulamalarına yer verilmektedir. Yapmış olduğumuz bu inter-
net tabanlı öğretim yönetim sisteminde gerek güvenlik, hız ve verim konusunda en 
üst seviyede fayda sağlayacak alt yapıyı kullanılmaya çalışılmıştır. Bu uygulama ile 
internet tabanlı mini bir LMS (Learning Management System) geliştirerek;  katı-
lımcıların (öğrencilerin) öğrenme kabiliyetlerini geliştirme, verilen eğitim ile ilgili 
çeşitli performans izleme ve değerlendirme imkânını oluşturma hedeflenmiştir. 
Veri tabanı olarak MSSQL SERVER 2008 (Microsoft SQL Server 2008) programı 
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kullanılmıştır. Yazılım arayüz platformu ve dili Microsoft Visual Studio .Net 2010 
(C# - ASP.Net) programında oluşturulmuştur. İnternet ortamında öğrencilerin 
konu öncesi ve sonrası günlük tutma ve soru cevaplamaları yapmaları sağlanmış-
tır. Öğrenciler ilk yazdıkları ve son yazdıklarını karşılaştırmışlardır. Ayrıca konu 
anlatımında video, animasyon gibi göresel ve işitsel açıdan zengin bir ortam oluş-
turulmaya çalışılmıştır. Bu çalışmada veri tabanından öğrencilerin hangi sıklıkla, 
ne kadar süre ile programı kullandıkları, evden mi yoksa okuldan mı programa 
katıldıkları gözlemlenmiştir. 

Araştırmanın uygulama süresince kontrol grubuna eğitim programında yer 
alan şekli ile dersler işlenmiştir. Üstbilişi geliştirici faaliyetlere yer verilmemiştir. 
Üstbiliş ile ilgili fen ve teknoloji programında yer alan “neyi bilip neyi bilmediği-
miz” adlı etkinlik kontrol gruplarına yapılmamıştır. 

BULGULAR

Bu bölümünde, araştırma doğrultusunda elde edilen bulgulara yer verilmiştir. 
Elde edilen verilerin analizinde SPSS 18.0 istatistik programından yararlanılmıştır. 

Birinci Problem: Üstbilişsel ve internet tabanlı üstbilişsel öğretim yöntemleri-
nin 8. sınıf öğrencilerinin üstbilişsel düşünme becerilerine etkisi var mıdır?

a. Sekizinci sınıf öğrencilerinin ön test Üstbiliş Ölçeği açıklayıcı bilgi alt boyutu 
puanları sabit tutulduğunda son test Üstbiliş Ölçeği açıklayıcı bilgi alt boyutu pu-
anları arasında anlamlı bir farklılık var mıdır? 

Tablo 2. Sekizinci sınıf öğrencilerinin ön test Üstbiliş Ölçeği açıklayıcı bilgi alt 
boyutu puanlarının ANOVA sonuçları

Varyansın Kaynağı Kareler 
Toplamı sd Kareler 

Ortalaması f p

Gruplararası 10.05 3 3.35

.130 .942
Gruplariçi 3113.28 121 25.73

Toplam 3123.33 124

Ön test Üstbiliş Ölçeği açıklayıcı bilgi alt boyutu puanları karşılaştırıldığında 
gruplar arasında anlamlı farklılık bulunamamıştır (p>.05). Bu da bize grupların 
uygulamalar öncesi denk olduklarını göstermektedir. Deney ve kontrol gruplarına 
uygulamalar sonrası Üstbiliş Ölçeği açıklayıcı bilgi alt boyutu puanlarını incele-
mek için ANCOVA testi kullanılmak istenmiştir. Ancak ANCOVA’nın varsayım-
ların olan regresyon eğrilerinin paralelliği varsayımı yerine getirilemediği için tek-
rarlı ölçümler için ANOVA kullanılmaya karar verilmiştir. 

Üstbilişsel Ve İnternet Tabanlı Üstbilişsel Öğretim Yöntemlerinin Öğrencilerin Hücre Bölünmesi 
ve Kalıtım Konusundaki Tutumlarına ve Üstbilişsel Düşünme Düzeylerine Etkisi 
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Tablo 3. Sekizinci sınıf öğrencilerinin Üstbiliş Ölçeği açıklayıcı bilgi alt boyutu 
puanlarının ön teste göre düzenlenmiş son test ANOVA sonuçları

KT Sd KO f p
Denekler arası 2628.60 124

Grup(deney/kontrol) 234.43 3 78.14 3.949 .010
Hata 2394.17 121 19.79

Denekler içi 2151.14 124
Ölçüm(ön test-son test) 38.77 1   38.77      2.60      .109

Grup*ölçüm 308.64  3   102.88      6.90      .000
Hata 1803.73  121   14.91

Toplam 4779.74 124

Tablo 3 incelendiğinde, deney ve kontrol grupları arasında anlamlı farklılığın 
olduğu görülmektedir [F(3-121)=6.90, p<.05]. Hangi deney ve kontrol grupları arasın-
da anlamlı farkın olduğunu görmek için Post-Hoc testi sonuçları Tablo 4’de veril-
miştir. 

Tablo 4. Sekizinci sınıf öğrencilerinin Üstbiliş Ölçeği açıklayıcı bilgi alt boyutu 
ön test-son test puanlarının gruplara göre Bonferroni Çoklu Karşılaştırma Testi 
sonuçları 
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Bonferroni Çoklu Karşılaştırma Testi sonuçlarına internet ortamında üstbi-
lişsel faaliyetlere dayalı etkinliklerin kullanıldığı deney grubu ile kontrol grupları 
arasında açıklayıcı bilgi alt boyutu ile ilgili anlamlı farklılık bulunmuşken, üstbi-
lişsel faaliyetlere dayalı etkinliklerin kullanıldığı deney grubu ile diğer deney ve 
kontrol grupları arasında herhangi bir anlamlı farklılığa rastlanmamıştır.

Sekizinci sınıf öğrencilerinin ön test Üstbiliş Ölçeği yöntemsel bilgi alt boyutu 
puanları sabit tutulduğunda son test Üstbiliş Ölçeği yöntemsel bilgi alt boyutu pu-
anları arasında anlamlı bir farklılık var mıdır? 

Tablo 5. Sekizinci sınıf öğrencilerinin ön test Üstbiliş Ölçeği yöntemsel bilgi alt 
boyutu puanlarının ANOVA sonuçları 

Varyansın Kaynağı Kareler 
Toplamı sd Kareler 

Ortalaması f p

Gruplararası 19.139 3 6.380 1.372 .255
Gruplariçi 562.669 121 4.650

Toplam 581.808 124

Ön test Üstbiliş Ölçeği yöntemsel bilgi alt boyutu puanları karşılaştırıldığında 
gruplar arasında anlamlı farklılık bulunamamıştır (p>.05). Bu da bize grupların 
uygulamalar öncesi denk olduklarını göstermektedir. Deney ve kontrol gruplarına 
uygulamalar sonrası Üstbiliş Ölçeği yöntemsel bilgi alt boyutu puanlarını incele-
mek için ANCOVA testi kullanılmıştır. 

Tablo 6. Sekizinci sınıf öğrencilerinin Üstbiliş Ölçeği yöntemsel bilgi alt boyutu 
puanlarının ön teste göre düzenlenmiş son test ANCOVA sonuçları

Varyansın Kaynağı KT Sd KO f p
Ön Test Başarı .301 1 .301 .062 .804

Grup 17.019 3 5.673 1.159 .328
Hata 587.193 120 4.893

Toplam 604.448 124

Tablo 6’ya göre deney ve kontrol grupları arasında anlamlı farklılık buluna-
mamıştır (p>.05). Yani deney ve kontrol gruplarına yapılan uygulamalar sonrası 
Üstbiliş Ölçeği yöntemsel bilgi alt boyutuna ilişkin anlamlı bir farklılık ortaya çık-
mamıştır. Yöntemsel bilgi alt boyutu için Post-Hoc sonuçları Tablo 7’de verilmiştir.

Üstbilişsel Ve İnternet Tabanlı Üstbilişsel Öğretim Yöntemlerinin Öğrencilerin Hücre Bölünmesi 
ve Kalıtım Konusundaki Tutumlarına ve Üstbilişsel Düşünme Düzeylerine Etkisi 
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Tablo 7. Sekizinci sınıf öğrencilerinin Üstbiliş Ölçeği yöntemsel bilgi alt boyutu 
ön test son test puanlarının gruplara göre Bonferroni Çoklu Karşılaştırma Testi 
sonuçları

c. Sekizinci sınıf öğrencilerinin ön test Üstbiliş Ölçeği planlama alt boyutu pu-
anları sabit tutulduğunda son test Üstbiliş Ölçeği planlama alt boyutu puanları 
arasında anlamlı bir farklılık var mıdır? 

Tablo 8. Sekizinci sınıf öğrencilerinin ön test Üstbiliş Ölçeği planlama alt boyu-
tu puanlarının ANOVA sonuçları

Ön test Üstbiliş Ölçeği planlama alt boyutu puanları karşılaştırıldığında grup-
lar arasında anlamlı farklılık bulunamamıştır (p>.05). Bu sonuç grupların uygu-
lamalar öncesi denk olduklarını göstermektedir. Deney ve kontrol gruplarına uy-
gulamalar sonrası Üstbiliş Ölçeği planlama alt boyutu puanlarını incelemek için 
ANCOVA testi kullanılmıştır. 
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Tablo 9. Sekizinci sınıf öğrencilerinin ön test Üstbiliş Ölçeği planlama alt bo-
yutuna göre düzeltilmiş son test Üstbiliş Ölçeği planlama alt boyutu puanlarının 
gruba göre ANCOVA sonuçları 

Tablo 9’a göre deney ve kontrol grupları arasında anlamlı farklılık bulunama-
mıştır (p>.05). Yani deney ve kontrol gruplarına yapılan uygulamalar sonrası Üst-
biliş Ölçeği planlama alt boyutuna ilişkin anlamlı bir farklılık ortaya çıkmamıştır. 
Planlama alt boyutu için Post-Hoc sonuçları Tablo 10’da verilmiştir.

Tablo 10. Sekizinci sınıf öğrencilerinin Üstbiliş Ölçeği planlama alt boyutu ön 
test son test puanlarının gruplara göre Bonferroni Çoklu Karşılaştırma Testi so-
nuçları 

Üstbilişsel Ve İnternet Tabanlı Üstbilişsel Öğretim Yöntemlerinin Öğrencilerin Hücre Bölünmesi 
ve Kalıtım Konusundaki Tutumlarına ve Üstbilişsel Düşünme Düzeylerine Etkisi 
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d. Sekizinci sınıf öğrencilerinin ön test Üstbiliş Ölçeği kendini kontrol alt boyu-
tu puanları sabit tutulduğunda son test Üstbiliş Ölçeği kendini kontrol alt boyutu 
puanları arasında anlamlı bir farklılık var mıdır? 

Tablo 11. Sekizinci sınıf öğrencilerinin ön test Üstbiliş Ölçeği kendini kontrol 
alt boyutu puanlarının ANOVA sonuçları

Ön test Üstbiliş Ölçeği kendini kontrol alt boyutu puanları karşılaştırıldığında 
gruplar arasında anlamlı farklılık bulunamamıştır (p>.05). Bu da bize grupların 
uygulamalar öncesi denk olduklarını göstermektedir. Deney ve kontrol gruplarına 
uygulamalar sonrası Üstbiliş Ölçeği kendini kontrol alt boyutu puanlarını incele-
mek için ANCOVA testi kullanılmıştır. 

Tablo 12. Sekizinci sınıf öğrencilerinin ön test Üstbiliş Ölçeği kendini kontrol 
alt boyutuna göre düzeltilmiş son test Üstbiliş Ölçeği kontrol alt boyutu puanları-
nın gruba göre ANCOVA sonuçları 

Tablo 12’ye göre deney ve kontrol grupları arasında anlamlı farklılık vardır [F(1-

120)= 3.346, P<.05]. Ancak bu farkın hangi gruplar arasında olduğunu görmek için 
Post-Hoc testi yapılmış ve sonuçlar Tablo 13’de verilmiştir.
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Tablo 13. Sekizinci sınıf öğrencilerinin Üstbiliş Ölçeği kendini kontrol alt boyu-
tu ön test son test puanlarının gruplara göre Bonferroni Çoklu Karşılaştırma Testi 
sonuçları 

Bonferroni Çoklu Karşılaştırma Testi sonuçlarına göre internet ortamında üst-
bilişsel faaliyetlere dayalı etkinliklerin kullanıldığı deney grubunun sadece üst-
bilişsel faaliyetlere dayalı etkinliklerin kullanıldığı deney grubuna göre Üstbiliş 
Ölçeği kendini kontrol alt boyutu için internet ortamında üstbilişsel faaliyetlere 
dayalı etkinliklerin kullanıldığı deney grubu lehine anlamlı farklılık olduğu bu-
lunmuştur. Ayrıca deney grupları ile kontrol grupları arasında Üstbiliş Ölçeği ken-
dini kontrol alt boyutu için anlamlı farka rastlanmamıştır.  

e. Sekizinci sınıf öğrencilerinin ön test ile son test Üstbiliş Ölçeği bilişsel strateji 
alt boyutu puanları arasında anlamlı bir farklılık var mıdır?

Tablo 14. Sekizinci sınıf öğrencilerinin ön test Üstbiliş Ölçeği bilişsel strateji alt 
boyutu puanlarının ANOVA sonuçları

Ön test Üstbiliş Ölçeği bilişsel strateji alt boyutu puanları karşılaştırıldığında 
gruplar arasında anlamlı farklılık bulunamamıştır (p>.05). Bu da bize grupların 
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ve Kalıtım Konusundaki Tutumlarına ve Üstbilişsel Düşünme Düzeylerine Etkisi 
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uygulamalar öncesi denk olduklarını göstermektedir. Deney ve kontrol gruplarına 
uygulamalar sonrası Üstbiliş Ölçeği bilişsel strateji alt boyutu puanlarını incele-
mek için ANCOVA testi kullanılmak istenmiştir ancak ANCOVA’nın varsayımla-
rın olan regresyon eğrilerinin paralelliği varsayımı yerine getirilemediği için tek-
rarlı ölçümler için ANOVA kullanılmaya karar verilmiştir. 

Tablo 15. Sekizinci sınıf öğrencilerinin Üstbiliş Ölçeği bilişsel strateji alt boyutu 
puanlarının ön teste göre düzenlenmiş son test ANOVA sonuçları

Tablo 15 incelendiğinde, deney ve kontrol grupları arasında anlamlı farklılığın 
olduğu görülmektedir [F(3-121)=7.03, P<.05]. Hangi deney ve kontrol grupları ara-
sında anlamlı farkın olduğunu görmek için Post-Hoc testi sonuçları Tablo 16’da 
verilmiştir. 

Tablo 16. Sekizinci sınıf öğrencilerinin Üstbiliş Ölçeği bilişsel strateji alt boyutu 
ön test son test puanlarının gruplara göre Bonferroni Çoklu Karşılaştırma Testi 
sonuçları 
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Bonferroni Çoklu Karşılaştırma Testi sonuçlarına göre internet ortamında üst-
bilişsel faaliyetlere dayalı etkinliklerin kullanıldığı deney grubu ile kontrol grupları 
arasında Üstbiliş Ölçeği bilişsel strateji alt boyutu için internet ortamında üstbiliş-
sel faaliyetlere dayalı etkinliklerin kullanıldığı deney grubu lehine anlamlı farklı-
lık olduğu bulunmuştur. Ayrıca internet ortamında üstbilişsel faaliyetlere dayalı 
etkinliklerin kullanıldığı deney grubu ile üstbilişsel faaliyetlere dayalı etkinliklerin 
kullanıldığı deney grubu arasında anlamlı farklılık bulunamamıştır.

f. Sekizinci sınıf öğrencilerinin ön test Üstbiliş Ölçeği koşulsal bilgi alt boyutu 
puanları sabit tutulduğunda son test Üstbiliş Ölçeği koşulsal bilgi alt boyutu puan-
ları arasında anlamlı bir farklılık var mıdır? 

Tablo 17.  Sekizinci sınıf öğrencilerinin ön test Üstbiliş Ölçeği koşulsal bilgi alt 
boyutu puanlarının ANOVA sonuçları

Ön test Üstbiliş Ölçeği koşulsal bilgi alt boyutu puanları karşılaştırıldığında 
gruplar arasında anlamlı farklılık bulunamamıştır (p>.05). Bu da bize grupların 
uygulamalar öncesi denk olduklarını göstermektedir. Deney ve kontrol gruplarına 
uygulamalar sonrası Üstbiliş Ölçeği koşulsal bilgi alt boyutu puanlarını incelemek 
için ANCOVA testi kullanılmıştır. 

Tablo 18. Sekizinci  sınıf öğrencilerinin ön test Üstbiliş Ölçeği koşulsal bilgi alt 
boyutuna göre düzeltilmiş son test Üstbiliş Ölçeği koşulsal bilgi alt boyutu puanla-
rının gruba göre ANCOVA sonuçları 

Tablo 18’e göre deney ve kontrol grupları arasında anlamlı farklılık vardır [f(1-

124)=14.67, p<.05]. Ancak bu farkın hangi gruplar arasında olduğunu görmek için 
Post-Hoc testi yapılmış ve çıkan sonuçlar Tablo 19’da verilmiştir.

Üstbilişsel Ve İnternet Tabanlı Üstbilişsel Öğretim Yöntemlerinin Öğrencilerin Hücre Bölünmesi 
ve Kalıtım Konusundaki Tutumlarına ve Üstbilişsel Düşünme Düzeylerine Etkisi 



Abdulkadir ÖZKAYA - Mustafa AYDOĞDU - İlhan ÇAĞIRAN
Ci

lt 
5 

 S
ay

ı 1
3 

 B
ah

ar
  2

01
6

21
. Y

üz
yı

ld
a 

Eğ
iti

m
 v

e 
To

pl
um

150

Tablo 19. Sekizinci sınıf öğrencilerinin Üstbiliş Ölçeği koşulsal bilgi alt boyutu 
ön test son test puanlarının gruplara göre Bonferroni Çoklu Karşılaştırma Testi 
sonuçları 

Bonferroni Çoklu Karşılaştırma Testi sonuçlarına göre internet ortamında üst-
bilişsel faaliyetlere dayalı etkinliklerin kullanıldığı deney grubunun üstbilişsel faa-
liyetlere dayalı etkinliklerin kullanıldığı deney grubu ile kontrol grupları arasında 
Üstbiliş Ölçeği koşulsal bilgi alt boyutu açısından internet ortamında üstbilişsel 
faaliyetlere dayalı etkinliklerin kullanıldığı deney grubu lehine anlamlı farklılık 
olduğu bulunmuştur.  Sadece üstbilişsel faaliyetlere dayalı etkinliklerin kullanıldı-
ğı deney grubu ile kontrol grupları arasında her hangi bir farklılık gözlenmemiştir. 

g. Sekizinci sınıf öğrencilerinin ön test Üstbiliş Ölçeği kendini değerlendirme 
alt boyutu puanları sabit tutulduğunda son test Üstbiliş Ölçeği kendini değerlen-
dirme alt boyutu puanları arasında anlamlı bir farklılık var mıdır?

Tablo 20. Sekizinci sınıf öğrencilerinin ön test Üstbiliş Ölçeği kendini değerlen-
dirme alt boyutu puanlarının ANOVA sonuçları

Ön test Üstbiliş Ölçeği kendini değerlendirme alt boyutu puanları karşılaştı-
rıldığında gruplar arasında anlamlı farklılık bulunamamıştır (p>.05). Bu da bize 
grupların uygulamalar öncesi denk olduklarını göstermektedir. 
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Deney ve kontrol gruplarına uygulamalar sonrası Üstbiliş Ölçeği kendini de-
ğerlendirme alt boyutu puanlarını incelemek için ANCOVA testi kullanılmak is-
tenmiştir ancak ANCOVA’nın varsayımların olan regresyon eğrilerinin paralelliği 
varsayımı yerine getirilemediği için tekrarlı ölçümler için ANOVA kullanılmaya 
karar verilmiştir. 

Tablo 21. Sekizinci sınıf öğrencilerinin Üstbiliş Ölçeği kendini değerlendirme 
alt boyutu puanlarının ön test son test ANOVA sonuçları

Tablo 21’e göre deney ve kontrol grupları arasında anlamlı farklılık buluna-
mamıştır. Yani deney ve kontrol gruplarına yapılan uygulamalar sonrası Üstbiliş 
Ölçeği kendini değerlendirme alt boyutuna ilişkin anlamlı bir farklılık ortaya çık-
mamıştır. Kendini değerlendirme alt boyutu için Post-Hoc sonuçları Tablo 22’de 
verilmiştir.

 Tablo 22. Sekizinci sınıf öğrencilerinin Üstbiliş Ölçeği kendini değerlendirme 
alt boyutu ön test son test puanlarının gruplara göre Bonferroni Çoklu Karşılaştır-
ma Testi sonuçları 

Üstbilişsel Ve İnternet Tabanlı Üstbilişsel Öğretim Yöntemlerinin Öğrencilerin Hücre Bölünmesi 
ve Kalıtım Konusundaki Tutumlarına ve Üstbilişsel Düşünme Düzeylerine Etkisi 
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h. Sekizinci sınıf öğrencilerinin ön test Üstbiliş Ölçeği kendini izleme alt boyu-
tu puanları sabit tutulduğunda son test Üstbiliş Ölçeği kendini izleme alt boyutu 
puanları arasında anlamlı bir farklılık var mıdır? 

Tablo 23. Sekizinci sınıf öğrencilerinin ön test Üstbiliş Ölçeği kendini izleme alt 
boyutu puanlarının ANOVA sonuçları

Ön test Üstbiliş Ölçeği kendini izleme alt boyutu puanları karşılaştırıldığında 
gruplar arasında anlamlı farklılık bulunamamıştır (p>.05). Bu da bize grupların 
uygulamalar öncesi denk olduklarını göstermektedir. 

Deney ve kontrol gruplarına uygulamalar sonrası Üstbiliş Ölçeği kendini izle-
me alt boyutu puanlarını incelemek için ANCOVA testi kullanılmak istenmiştir 
ancak ANCOVA’nın varsayımların olan regresyon eğrilerinin paralelliği varsayımı 
yerine getirilemediği için tekrarlı ölçümler için ANOVA kullanılmaya karar veril-
miştir. 

Tablo 24. Sekizinci Sınıf öğrencilerinin Üstbiliş Ölçeği kendini izleme alt boyu-
tu puanlarının ön test son test ANOVA sonuçları

Tablo 24’e göre deney ve kontrol grupları arasında anlamlı farklılık bulunama-
mıştır (p>.05). Yani deney ve kontrol gruplarına yapılan uygulamalar sonrası Üst-
biliş Ölçeği kendini izleme alt boyutuna ilişkin anlamlı bir farklılık ortaya çıkma-
mıştır. Kendini izleme alt boyutu için Post-Hoc sonuçları Tablo 25’de verilmiştir. 
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Tablo 25. Sekizinci sınıf öğrencilerinin Üstbiliş Ölçeği kendini izleme alt boyu-
tu ön test son test puanlarının gruplara göre Bonferroni Çoklu Karşılaştırma Testi 
sonuçları 

İkinci Problem: Üstbilişsel ve internet tabanlı üstbilişsel öğretim yöntemleri-
nin 8. sınıf öğrencilerinin fen ve teknoloji dersi tutum puanlarına etkisi var mıdır?

Tablo 26. Sekizinci sınıf öğrencilerinin ön test fen ve teknoloji dersine yönelik 
tutum puanlarının ANOVA sonuçları

Ön test fen ve teknoloji dersine yönelik tutum puanları karşılaştırıldığında 
gruplar arasında anlamlı farklılık bulunamamıştır. Bu da bize grupların uygula-
malar öncesi denk olduklarını göstermektedir [F(1-124)=.134, p>.05]. 
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Tablo 27. Sekizinci sınıf öğrencilerinin fen ve teknoloji dersine yönelik son test 
tutum puanlarının gruplara göre betimsel istatistik değerleri

Düzeltilmiş fen ve teknoloji dersine yönelik tutum alt boyutu ortalama puan-
larına göre, gruplar fen ve teknoloji dersine yönelik tutum bakımından en yük-
sek olan internet ortamında üstbilişsel faaliyetlere dayalı etkinliklerin kullanıldığı 
deney grubu ve en düşük olan ise kontrol grubudur. Deney ve kontrol grupları-
nın düzeltilmiş fen ve teknoloji dersine yönelik tutum ortalama puanları arasında 
gözlenen farkın anlamlı olup olmadığına ilişkin yapılan ANCOVA sonuçları Tablo 
28’de verilmiştir. Deney ve kontrol gruplarına uygulamalar sonrası fen ve teknoloji 
dersine yönelik tutum puanlarını incelemek için ANCOVA testi kullanılmıştır. 

Tablo 28. Sekizinci sınıf öğrencilerinin ön test fen ve teknoloji dersine yönelik 
tutum puanlarına göre düzeltilmiş son test fen ve teknoloji dersine yönelik tutum 
puanlarının gruba göre ANCOVA sonuçları 

Tablo 28’e göre deney ve kontrol grupları arasında anlamlı farklılık var-
dır[F(1-124)= 8.84, p<.05]. Ancak bu farkın hangi gruplar arasında olduğunu görmek 
için Post-Hoc testi yapılmış ve çıkan sonuçlar Tablo 29’da verilmiştir.
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Tablo 29. Sekizinci sınıf öğrencilerinin ön test fen ve teknoloji dersine yönelik 
tutum puanlarına göre düzeltilmiş son test fen ve teknoloji dersine yönelik tutum 
puanlarının gruplara göre Bonferroni Çoklu Karşılaştırma Testi sonuçları 

Bonferroni Çoklu Karşılaştırma Testi sonuçlarına göre internet ortamında üst-
bilişsel faaliyetlere dayalı etkinliklerin kullanıldığı deney grubunun üstbilişsel fa-
aliyetlere dayalı etkinliklerin kullanıldığı deney grubu ile kontrol gruplarına göre 
tutumları arasında internet ortamında üstbilişsel faaliyetlere dayalı etkinliklerin 
kullanıldığı deney grubu lehine anlamlı farklılık olduğu bulunmuştur.

Tartışma Ve Sonuç

Öğrencilerin üstbiliş faaliyet puanları açıklayıcı bilgi, yöntemsel bilgi, planla-
ma, kendini kontrol, bilişsel strateji, koşulsal bilgi, kendini değerlendirme ve ken-
dini izleme alt boyutları üzerinden karşılaştırılmıştır. 

Açıklayıcı bilgi alt boyutunda internet ortamında üstbilişsel faaliyetlere dayalı 
etkinliklerin kullanıldığı deney grubu ile kontrol grupları arasında deney grubu 
lehine anlamlı farklılık olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Üstbilişsel faaliyetlere dayalı 
etkinliklerin kullanıldığı deney grubu ile diğer gruplar arasında ise herhangi bir 
fark olmadığı gözlemlenmiştir. 

Kendini kontrol alt boyutunun üstbilişsel faaliyetlere internet ortamında katı-
lan öğrencilerin üstbilişsel faaliyetlerle etkinlikler yapan öğrencilere nazaran daha 
olumlu yönde etki ettiği sonucuna ulaşılmıştır. Deney grupları ile kontrol grupları 
arasında üstbilişsel kendini kontrol alt boyutu açısından bir farklılaşma tespit edi-
lememiştir. 

Üstbilişsel Ve İnternet Tabanlı Üstbilişsel Öğretim Yöntemlerinin Öğrencilerin Hücre Bölünmesi 
ve Kalıtım Konusundaki Tutumlarına ve Üstbilişsel Düşünme Düzeylerine Etkisi 
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İnternet ortamında üstbilişsel faaliyetlere dayalı etkinliklerin kullanıldığı de-
ney grubu ile kontrol grupları arasında bilişsel strateji alt boyutu açısından deney 
grubu lehine sonuçlara ulaşılmıştır. Üstbilişsel faaliyetlerle etkinliklere katılan de-
ney grubu ile kontrol grupları arasında her hangi farka rastlanmamıştır. 

Koşulsal bilgi alt boyutu internet ortamında üstbilişsel faaliyetlerin kullanıldığı 
deney grubu lehine diğer üç gruptan olumlu yönde farklılaşma göstermiştir. Diğer 
deney grubu ile kontrol grupları arasında fark oluşmamıştır.

Yukarıda elde edilen bulgular Olgun (2006), Akpunar (2011) ve Gama (2001) 
tarafından yürütülen çalışmaları destekler niteliktedir. Her üç araştırmacı da in-
ternet ve bilgisayar kullanımının öğrencilerin üstbilişsel düşünme seviyelerinde 
olumlu katkılar getirdiğinde hem fikirdirler. 

Deney ve kontrol grupları üstbiliş ölçeğindeki yöntemsel bilgi, planlama, ken-
dini değerlendirme ve kendini izleme alt boyutları açısından bir değişim göster-
memişlerdir. Bulgular değişik araştırmacılar tarafından yapılan çalışmalarca da 
desteklenmektedir (Baird ve Mitchell, 1986; Yıldız, 2008; Baltacı ve Akpınar, 2011; 
Yılmaz, 2011; Kıngır ve Aydemir, 2012). 

İnternet ortamında üstbilişsel faaliyetlere dayalı etkinliklerin kullanıldığı de-
ney grubunun üstbilişsel faaliyetlere dayalı etkinliklerin kullanıldığı deney grubu 
ile kontrol gruplarına göre son tutumları arasında internet ortamında üstbilişsel 
faaliyetlere dayalı etkinliklerin kullanıldığı deney grubu lehine anlamlı sonuçla-
ra ulaşılmıştır. Volet (1991) ve Olgun (2006) tarafından yapılan çalışmalarda da 
bilgisayar ortamında üstbilişsel faaliyetlerle yapılan etkinliklerin öğrencilerin tu-
tumlarını olumlu yönde etkilediği sonucuna ulaşmışlardır. Üstbilişsel faaliyetler 
ile internet ortamında üstbilişsel faaliyetlerin öğrencilerin derse yönelik tutumları 
arasında bir karşılaştırmaya alanyazında rastlanamamıştır. Bizim araştırmamızda 
ise internet ortamında üstbilişsel faaliyetlerin tutum açısından daha geliştirici ol-
duğu sonucuna ulaşılmıştır.   

Öneriler

Bundan sonraki çalışmalar için şu öneriler yapılabilir; 

Araştırma ilköğretim 8. sınıf fen ve teknoloji dersi hücre bölünmesi ve kalıtım 
konusunda gerçekleştirilmiştir. Ancak diğer sınıf ve farklı konularda kullanılması 
faydalı olabilir.

Üstbilişsel faaliyetlerle ile ilgili etkinliklere fen ve teknoloji dersi programında 
daha fazla yer verilmesi faydalı olacaktır.

Hücre bölünmesi konusunda öğrencilerin kavramsal değişimleri aynı yöntem 
ile karşılaştırmalı olarak ele alınabilir. 

Fen ve teknoloji öğretmenlerine üstbiliş ve bunun internet destekli uygulama-
ları ile ilgili hizmet içi eğitim seminerleri verilebilir. 
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Farklı sınıf düzeylerindeki öğrenciler ile çalışarak üstbiliş faaliyetlerini artır-
mak için tasarlanan internet ortamında öğretimin öğrencilerin konulara olan et-
kisi araştırılabilir. 

Öğrencilerin konu ile ilgili kavram yanılgılarına rastlanmıştır. Bu kavram ya-
nılgılarını gidermek için fen ve teknoloji dersleri etkili şekilde planlanmalıdır.

İnternet ortamında hazırlanan üstbilişsel faaliyetlere yazılım özelliği genişleti-
lerek forum eklenerek öğrencilerin işbirlikli öğretim yönteminden de faydalanma-
ları sağlanabilir. 

Yazılım tablet bilgisayar ve akıllı tahta kullanımı ile tüm ülke genelinde uzak-
tan eğitim materyali olarak kullanımı sağlanabilir. 

Öğretmenlerin derslerinde öğrencilerin üstbilişsel düşünme düzeylerini geliş-
tirecek etkinlikler yapması tavsiye edilebilir.
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